¹⁶ *Noster* grundsätzlich bei der ersten Erwähnung einer Person. Vgl. dazu z.B. Cicero, *ad Att.* I, 20, 1, 2, 7 Cincius noster ... Cincius amicus tuus; V, 2, 1, 5, 2 noster Hortensius ... cum Hortensius ... et Hortensius; VIII, 14, 3, 2 quid noster Lentulus ... de Lentulo; IX, 10, 4, 10 Cn. noster ... si Cn. Italia cedit; XV, 6, 1, 1 Brutus noster ... et Cassius ... Bruti et Cassi; XVI, 7, 5, 2.10 Bruti nostri hospes ... edictum Bruti et Cassi ... a Bruto et Cassio.

¹⁷ Das hier falsche *ut* geht wohl auf OT=oportet zurück.

¹⁸ Zum Indikativ nach fragendem *quid* vgl. Cicero, *ad Fam.* VIII, 2, 1, 8 quid alios putas?; XI, 24, 1, 8 quid nunc putas?; XII, 3, 2, 9 quid eos interpretari putas?; *ad Att.* VII, 9, 3, 11 quid nunc putas?; IX, 11, 4, 5 quid ... quid ... quid ... putas?; XI, 12, 4, 5 quid putas?; XI, 15, 1, 6 quid mihi igitur putas agendum.

¹⁹ Oder eher (=ciceronisch) *na(m) m(e)*. Zu den Abkürzungen für -m s. noch Cappelli, 231: NA=nam, 371: TA=tam, 170: IA=iam, Pelzer, 81: TA=tam. Zu den Abkürzungen für -e s. noch Cappelli, 225: MP=me praesente. Zum Ausdruck vgl. Cicero, *ad Att.* IX, 9, 4, 25 nam me adhuc tuae litterae sustentarunt; IX, 17, 2, 2 nam me hebetem molestiae reddiderunt; *ad Q. fr.* I, 4, 2, 4 nam me ... retinuerunt; *ad Fam.* VIII, 15, 1, 11 nam me, cum expulisset ex Italia Pompeium, constituit ad urben uocare.

²⁰ Zum vollen Ausdruck vgl. Cicero, *ad Fam.* IV, 15, 1, 1 id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui, cognoui autem id, quod mihi dubium non fuit; *ad Att.* I, 6, 1, 5 id te scire uolui; II, 23, 3, 1 id te scire cupere certo scio; VI, 2, 2, 3 id scire te arbitror; VIII, 15, 1, 5 id ... uideo te scire.

²¹ *Zu id temporis*, idem temporis vgl. J. B. Hofmann/A. Szantyr, *Lat. Syntax und Stilistik*, München 1965, 47; R. Kühner/C. Stegmann, *Ausführliche Grammatik der lat. Sprache. Syntax*, Leverkusen³1955, 1, 431. Beispiele: Cicero, *fin.* 5, 1 quod is locus ab omni turba id temporis uacuuus esset; *Bell. Hisp.* 3, 4 incidit idem temporis; *Bell. Afr.* 96, 1 ubi classis P. Sitti id temporis erat.

ille iter Larinum; ibi enim cohortes et Luceriae et Teani reliquaue in Apulia. inde utrum consistere uspiam uelit an mare transire nescitur. si manet, ueeor ne exercitum firmum habere non possit; sin discedit, quo aut qua, aut quis nobis agendum sit nescio.

ris et erroris omnia. Ill(i) e(st) iter Larinum. Ibi *G(naei)* n(ostr)i cohortes et(iam) Luceriae et Teani reliquaue in Apulia). Id(em) *G(naeus)*²² utrum consistere uspiam uelit an mare transire nescitur. Si manet, ueeor ne exercitum firmum habere non possit; sin discedet²³, quo aut qua aut quid nobis agendum sit nescio.